Æternum nimirum Numen piorum afflictorum rationem habere assolet, ut quos deprimi sivit, postmodum benignissime exaltet, refocillet, recreet. *Non enim deseret in æternum Dominus. Quin si tristitia affecit, miserebitur tamen, juxta magnitudinem misericordiarum suarum. Non enim affixit ex corde suo, aut tristitia affecit filios viri, Thren. III. 31. 32. 33.* Nonne Israëlita in Ægypto, onere molestiarum gravissimo, divina ope, felicitibus liberabantur auspiciis? DEO dicente: *Ecce clamor filiorum Israel venit ad me, etiamque vidi oppressionem, qua Ægyptii opprimunt eos. Jam itaque ito, ut mittam te ad Pharaonem, & educ populum meum, filios Israël ex Ægypto, Exod. III. 9. 10.* Nonne piissima Hanna per magnas incommodorum procellas ex voto eluctabatur, ingeminans *1. Sam. II. 6: Jehova occidit & vivificat, descendere facit in infernum, & ascendere facit?* Nonne Jobus ex profundissimis calamitatum undis tandem emergebat, *Job. XLII. 10. Jac. V. 11. ? Nonne Apostoli sancti gloriati sunt 2. Cor. I. 9. 10.: Ipsi in nobis ipsis decretum mortis habuimus, ut non fiduciam haberemus super nobis ipsis, sed super DEO, qui exuscitat mortuos. Qui NB ex tanta morte (mortis periculo) eripuit nos, & eripit, in quem speravimus, quod etiam adhuc liberaturus sit.* Tam liberalem quoque ac beneficum se erga *Salisburgenses* gessit benignissimus DEUS, ut exaltationis amœnæ beneficio maectati sint, antea vehementer pressi. Licet enim patria extorres juxta cum ignarissimis initio nescirent, quo eundum esset, cœlestis tamen Pater oculo vigili eos ex *Salisburgensi Ægypto* eduxit, duxitque in terras Protestantium, ac Evangelicorum fidei consortium. Hem quantis ibi benefactorum quasi cumulis non sunt obtekti cinctique? quam ditionum Evangelicarum incolæ non liberalitatis exercitio secum certarunt? Quantæ non pecuniarum collectiones, sustentationi Emigrantium inservituræ, variis in regionibus, urbibusque procuratæ sunt? quas ex professo persecutus est *Autor der ausführlichen Historie der Emigranten Part. III. Cap. I. p. 11. sqq. ubi p. 20. memoriæ prodidit, solam Civitatem Dresdensem summam ultra novem mille, sexcentorum, ac septuaginta sex ibalerorum collegisse. Neque Rostockium nostrum officio suo defuisse idem testatur Autor, l. c. p. 17. hisce verbis:*

B

Die

Die eingige Stadt Rostock hat 900 Kthl. nach Regensburg geschickt, daß sie in die Emigranten-Cassa überlieffert werden. Conf. DN. Muthmannum in den Bewegungs Gründen, apud DN. Colerum im Supplement zur Theologischen Bibliothec. Part. XIII. p. 58. Präsertim autem in Confessorum nostrorum felicitatibus numerari meretur munificentissima Serenissimi ac potentissimi Regis Borussia, FRIDERICI WILHELMI, clementia, quippe qui & Exulibus, extra patriæ solum peregrinantibus, suam beneficentiam regiam pollicitus est, illorum nonnullos, Bostampii tum præsentis, sic compellendo: *Ihr solt es gut haben. Kinder ihr solt es gut haben*, ap. *Aut. der Historie Part. II. p. 61.*; & in longinquo itinerum anfractu, quotidianam prospexit sustentationem, cuilibet Viro indies *quatuor grossos, fœminæ, sex, & infanti tres*, porrigi jubendo, uti ex publico patet Edicto, apud *Autorem der Historie Part. II. p. 30.*; & varias in ditionibus suis collectas fieri curavit, & quod omnino omnium maximum est, ipsam numerosam Emigrantium societatem, multis millibus personis constantem, in Regni Borussiae finem gratiofissime recipi decrevit, hac fini, ut ibi una habitarent, cultui divino, liberi à scrutis, superstitionibus, ac persecutionibus Papalibus, vacarent, labores ordinarios, ad victum amicumque acquirendum comparatos, peragerent, sicque & animæ & corporis emolumentum sibi gratularentur. Aufcultemus Autorem excitationum *Part. II. p. 33*: *Ihro Maj. der König in Preussen haben sich entschlossen, die Evangelischen Salzburger nicht zu trennen, welche sich in gedachtes Preussen begeben wollen, sondern sie beysammen wohnen lassen. Drum sollen ihnen neue Dörffer angebauet, und diejenigen Unkosten geschencet werden, die zu Anschaffung des neuen Haus-Geräths gehören. Sie werden zehen Freyjahre haben, und dasjenige Amt wird Salzburg heißen, wo sie sich häußlich niederlassen.* Conf. *Part. I. p. 223*. Quanta quoque animi regii ingenuitate Monarcha hicce de novis suis hospitibus, quoad aliquam partem, *Berolinum* delatis, gavisus fuerit, inde liquet, quia, cum adventus eorundem Regi per litteras humillimas redderetur notus, is ipse propria manu sequentem in modum subscripsit: *Es ist sehr gut,*

gut, infimul plenus admirationis exclamans: *Gott Lob, was thut Gott dem Brandenburgischen Hauſe vor Graude. Es kommt dieſes gewiß von Gott her!* vid. *l.c. Part. II. p. 215.* Neque vero Regia Majestatis Boruſſica clementia in his hætenus commemoratis acquievit, ſed etiam pollicitationibus munificentiffimis gratioſiſſime ſtetit, novos hoſce colonos in ditionem Boruſſicam cooptando, ibidemque illorum & ſpirituale & corporali incolumitati conſulendo, qua de re comparari poteſt *Autor cit. Part. III, Cap. IV. p. 229. ſqq.* Non fugit nos, & in alias terras Exules noſtros allectos eſſe, uti patet ex DN. *Coleri Supplement. zur Theologiſchen Bibliothec, Part. XIV. p. 190. ſq.*, adeo ut teſtibus *Relationibus publicis, Ratiſbona conſpectum ſit Scriptum, foras datum, ſub rubro: Kurze Nachricht von Georgia in America, von deſſen Climate &c.*, in quo etiam privilegia recensentur, Proteſtantibus, illo profecturis, ibidemque domicilium electuris, concedenda. Plura dubio procul de præſenti Emigrantium in variis, per quas diſperſi ſunt, regionibus, conditione ediſſerit, ediſſeretque *Autor Hiſtoria Emigrantium* in promiſſa *Continuatione*, quæ vero ad manus noſtras hætenus nondum pervenit. Nil itaque in præſenti addam, niſi votum ex intimis præcordiorum penetralibus ſuſum, velit DEUS TER Optimus Maximus ab omni veneno & falſæ doctri-næ, & impiæ ac hypocriticæ vitæ novos hos Evangelii Confeſſores, ac genuina coetus Evangelico-Lutherani membra, benigniſſime præſervare, quo tandem finem fidei ſuæ, vitam æternam, feliciter indepti, perenni exaltationis fortuna in coelorum habitationibus perfruantur; velit quoque eos, qui in Archi-Epiſcopatu Salisburgenſi, aut alibi locorum, adhuc latitant, ac religionis Papæ falſitatem ac vanitatem in pectoris ſcrinio agnoſcunt, Spiritu roboris induere, ne ſive metu periculi, ſive amore deliciarum terreſtrium, a publica veritatis confeſſione amplius detineantur, velit denique omnibus ac ſingulis, Babylone egredientibus, divina ſuâ gratia cura ac protectione aſſeſſe, nobis vero, jubare Evangelico, per DEL gratiam, colluſtratis, egregium verbi deſiſſimum uſque ad mundi finem paterne conſervare. Vos autem *Cives O. O. Honoratiſſimi!* quibus Evangelici Salis-

burgenses considerandi propositi sunt, ut cum Christo exinaniti, & exaltati, præsens Paschatos festum pio mentis ardore peragite. Exinanite vos, quæso, humiliate vos, instar Christi, ut cum Christo exaltemini. Ipse enim celestis Chrysestomus, dulcissimus noster Servator, præclara nos lætat promissione *Luc. XIIX. 14. : Omnis humilians se exaltabitur.* Bene decantatissimus Hipponensium Præsul, Augustinus, in Psalmum CXXXVI. *Opp. Tom. IIX. fol. m. 322. col. 4. Surrexit, ait, lux nostra, Christus, bonum est Tibi, ut surgas post Christum, non surgas ante Christum. Qui surgunt ante Christum? Qui se volunt præponere Christo. Et qui sunt, qui se volunt præponere Christo? qui volunt hic excelsi esse, ubi humilis ille fuit. Sint ergo hic humiles, si volunt ibi esse excelsi, ubi Christus excelsus est. Ait enim de iis, qui illi adhaerant fide, in quibus & nos sumus, si & nos puro corde in illum credimus, Pater, inquit, quos mihi dedisti, volo, ut ubi ego sum, & ibi ipsi sint mecum. Magnum donum, magna gratia, magna promissio, fratres mei, & quis non vult esse cum Christo, ubi est Christus? Sed jam excelsus Christus est. Vis ibi esse ubi est excelsus? Esto humilis, uti & ille humilis fuit. Sedet jam in throno gloriae suæ Jesus noster, secundum humanam naturam ad dextram Patris evehctus *Marc. XVI. 19, nam DEUS Pater suscitavit illum ex mortuis, & sedere fecit in dextra sua in supracoelestibus, supra omnem principatum & potestatem &c. Eph I. 20. 21.* Ergo accedamus cum confidentia ad thronum gratiae, ut accipiamus misericordiam, & gratiam inveniamus in opportunum auxilium *Ebr. IV. 16.* Deprecatum veniamus humili mente ad eum, ut nobis benignissime ignoscat. Exosculemur filium, ne irascatur, & pereamus in via *Pf. II. 12.* Erigi nos patiamur ex sepulchro peccatorum, ac in novitate vitæ ambulemus *Rom. VI. 4.* Sic Christus exaltatus nos clementissime exaltabit in hac vitæ periodo, dum viscabit nos post biduum, ac die tertio eriget nos, ut vivamus coram ipso *Hof. VI. 2.* pariter atque exoptata filiorum DEI felicitate condecorabit *I. Job. III. 1. ;* Exaltabit pariter nos in altera vita, postquam mortale nostrum corpus exuimus ac deposuimus, ita enim aurea Christi verba sonant *Apoc. III. 21. : Qui vicerit, illi dabo, ut sedeat mecum in throno meo, quemadmodum ego etiam vici, & consedi cum Patre meo in throno ipsius.**